CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2014

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692668

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ
Resolução nº 93, de  26 de maio de 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011,
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313045
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693060

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 60/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Cascos de Alumínio
e Motores de Popa), para atender a solicitação da Coordenação
Estadual do Controle de Malária, para sustentabilidade das ações
de controle da malária na zona rural dos municípios prioritários.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de
29/05/2014 até 09+/06/2014) De Segunda a Sexta de 08:00
até 17:00 horas.
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0349000000
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692608

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2014/3º CRS/
SESPA PROCESSO Nº. 76898 / 2014 OBJETO: Aquisição de
MEDICAMENTOS CONTROLADOS, para suprir as Unidades de
Saúde gerenciadas por esta Regional, como: São João da Ponta,
Terra Alta e Vila de Santo Antonio do Prata, pelo período de 12
meses EMPRESA VENCEDORA: 1. M. M. LOBATO COMERCIO
E REPRESENTAÇÕES LTDA , CNPJ: 05.109.384/0001-07, foi a
vencedora do LOTE I, pelo critério de menor preço por Lote, pelo
valor total de R$ 42.618,00 (quarenta e dois mil seiscentos e
dezoito reais). TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2014/3º
CRS/SESPA: R$ 42.618,00 (quarenta e dois mil seiscentos
e dezoito reais). Castanhal-PA, 27/05/2014. Etevaldo José
Modesto da Paixão Diretor do 3º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692666

Portaria: 356/2014
Objetivo: Participar da 1ª dispersão nos municípios, sobre a
Planifi cação da Atenção Básica.
Fundamento Legal: Lei N° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém, Bonito e Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31575201/MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS MEDEIROS
(Odontóloga) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a
28/05/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692672

Portaria: 357/2014
Objetivo: Participar da 1ª dispersão nos municípios, sobre a
Planifi cação da Atenção Básica.
Fundamento Legal: Lei N° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém,Bonito e Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55214912/CARMEM LUCIA PINHEIRO DE OLIVEIRA (Assistente
de Direção) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a
28/05/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692679

Portaria: 360/2014
Objetivo: Participar da 1ª dispersão nos municípios, sobre a
Planifi cação da Atenção Básica.
Fundamento Legal: Lei N° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém,Bonito e Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br

Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que os pleitos de implantação/ expansão da
Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes Comunitários
de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família foram aprovados
pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Implantação/Expansão de
Equipes da Estratégia Agentes Comunitários de Saúde (EACS)/
Estratégia Saúde da Família (ESF) dos municípios de   Eldorado
dos Carajás, Jacundá, Novo Repartimento, Nova Timboteua,
Ourém e Tracuateua, conforme anexo I e II.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém,  26 de maio de 2014.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 93, DE 26 DE MAIO DE 2014.
ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP. GERAL POP.
BENEF.

ESTRATÉGIAS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E SAÚDE DA FAMÍLIA. (EACS)

NEC EXISTENTE % DE
COBERTURA EXPANSÃO IMPLANTAÇÃO TOTAL %

TOTAL

11º Eldorado dos
Carajás 32.115 32.115 97 84 86,6% 13 - 97 100%

ANEXO II

CRS MUNICÍPIO POP.
GERAL

POP.
BENEF. NEC

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF)

ESF -TRADICIONAL ESF RIBEIRINHA TOTAL GERAL

EXIS
TENTE

%DE
COBER
TURA

EXPANSÃO IMPLANTAÇÃO Nº DE EQUIPES -
IMPLANTAÇÃO TOTAL %

DE COBERTURA

11º Novo Repartimento 65.106 21.702 33 05 15,15% 06 - - 11 33,33%

4º Ourém 16.601 14.525 08 06 75% 01 - - 07 87,5%

4º Nova Timboteua 14.012 14.012 07 05 71,4% 02 - - 07 100%

4º Tracuateua 28.167 18.107 14 07 50% 02 - - 09 64,28%

11º Jacundá 52.993 34.500 26 08 30,70% 02 - - 10 38,46%

OBS: NOVO REPARTIMENTO                                                        JACUNDÁ:
ESF= VALDETE ALVES – ZONA URBANA            OURÉM: ESF=
COMUNIDADE DOM ELIZEU – ZONA RURAL
ESF =BAIRRO APARECIDA – ZONA URBANA                                             ESF=
PRODASF – ZONA URBANA
ESF= VITÓRIA  DA CONQUISTA – ZONA RURAL
ESF=DOM IVO DA SILVA – ZONA URBANA
ESF=JOSÉ BATISTA LIMA – ZONA RURAL                               NOVA
TIMBOTEUA: ESF= BAIRRO CENTRO – ZONA URBANA
TRACUATEUA:  ESF= COMUNIDADE CHAPADA – ZONA RURAL
ESF= CRISTO REDENTOR – ZONA RURAL                                                               ESF=
MARAMBAIA  - ZONA URBANA                                       ESF=
BAIRRO NAZARÉ – ZONA URBANA
ESF= BALTAZAR CLAUDINO – ZONA RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692724

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 53/2014
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (pasta envelope) para
atender as necessidades do Departamento de Administração e
Serviços/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10304130062570000       339030                 0349001512
Federal
10304130062570000       339030                 0149001512
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 692899

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de bens e serviços comuns, a saber,
Aquisição de Equipamentos Permanentes (Geladeira/Refrigerador
280L, item nº 01), referente ao Pregão Eletrônico nº181/
SESPA/2013, Processo Nº2013/207491, para atender o Plano de
Aquisição do Subprojeto Qualisus-Rede Região Metropolitana de
Belém.
Valor Total: 98.800,00
Data Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 28/05/2015
Pregão Eletrônico: 181/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149004607          Federal
10302131226100000    449052              0349004607          Federal
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132300722
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692910

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/05/2014
Valor: 663.052,20
Vigência: 25/05/2014 a 25/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar
o prazo de vigência do Contrato nº 020/2012, por mais 12 (dose)
meses,a contar de 25/05/2014 à 25/05/2015.
Contrato: 20